

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日
上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社
 コード番号 1801 URL <https://www.taisei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111
 定時株主総会開催予定日 2023年6月27日 配当支払開始予定日 2023年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	1,642,712	6.4	54,740	△43.0	63,125	△38.9	47,124	△34.0
2022年3月期	1,543,240	4.3	96,077	△26.4	103,247	△24.0	71,436	△22.8
(注) 包括利益	2023年3月期 36,600百万円 (△51.0%)		2022年3月期 74,765百万円 (△45.9%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	241.24	—	5.6	3.2	3.3
2022年3月期	350.88	—	8.4	5.4	6.2
(参考) 持分法投資損益	2023年3月期 2,054百万円		2022年3月期 893百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	2,016,717	833,944	41.1	4,402.01
2022年3月期	1,956,200	872,835	44.4	4,335.78
(参考) 自己資本	2023年3月期 829,187百万円		2022年3月期 868,886百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	30,101	△14,058	△98,668	415,863
2022年3月期	80,507	△37,680	△41,863	496,760

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	26,244	37.0	3.1
2023年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	24,940	53.9	3.0
2024年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00		53.7	

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,760,000	7.1	64,000	16.9	67,000	6.1	45,000	△4.5	242.03

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、【添付資料】15ページ「4. 連結財務諸表 (5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

	2023年3月期	188,771,572株	2022年3月期	200,803,372株
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	405,934株	2022年3月期	404,114株
② 期末自己株式数	2023年3月期	195,346,624株	2022年3月期	203,591,188株
③ 期中平均株式数				

(注) 期末自己株式及び期中平均株式数の算出上控除する自己株式数には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する株式（2023年3月期 104,300株、2022年3月期 104,300株）が含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	1,325,598	8.7	41,655	△44.7	49,691	△39.3	36,951	△36.0
2022年3月期	1,219,267	6.5	75,293	△31.4	81,856	△29.3	57,743	△26.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2023年3月期	円 銭 189.16	円 銭 —
2022年3月期	283.63	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	1,756,258	635,831	36.2	3,375.52
2022年3月期	1,690,241	675,164	39.9	3,369.09

(参考) 自己資本 2023年3月期 635,831百万円 2022年3月期 675,164百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,420,000	7.1	44,000	5.6	47,000	△5.4	32,000	△13.4	172.11

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2024年3月期の連結業績予想及び個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

当社は、2023年5月12日（金）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

2024年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	通 期						
	前期 2021. 4. 1~ 2022. 3. 31	当 期 2022. 4. 1~2023. 3. 31				次 期 2023. 4. 1~2024. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
受注高	15,897	18,000	18,104	2,207	104	17,800	△304
土木事業	4,472	5,100	5,315	843	215	4,800	△515
建築事業	10,177	11,700	11,525	1,348	△175	11,700	175
開発事業	1,140	1,100	1,149	9	49	1,200	51
その他	108	100	115	7	15	100	△15
売上高	15,432	17,700	16,427	995	△1,273	17,600	1,173
土木事業	4,146	4,600	4,232	86	△368	4,800	568
建築事業	9,849	11,900	10,927	1,078	△973	11,500	573
開発事業	1,329	1,100	1,153	△176	53	1,200	47
その他	108	100	115	7	15	100	△15
売上総利益	12.2	11.0	9.0	△3.2	△2.0	9.4	0.4
土木事業	17.2	16.1	17.2	—	1.1	16.7	△0.5
建築事業	9.1	7.9	4.4	△4.7	△3.5	4.9	0.5
開発事業	18.0	21.4	20.5	2.5	△0.9	22.5	2.0
その他	24.1	25.0	24.9	0.8	△0.1	25.0	0.1
販管費	△6.0	△5.5	△5.7	0.3	△0.2	△5.8	△0.1
営業利益	6.2	5.5	3.3	△2.9	△2.2	3.6	0.3
営業外収益	△916	△970	△931	△15	39	△1,020	△89
営業外費用	84	60	97	13	37	70	△27
(金融収支)	△13	△30	△13	△0	17	△40	△27
経常利益	55	30	50	△5	20	36	△14
特別利益	6.7	5.6	3.8	△2.9	△1.8	3.8	—
特別損失	1,032	1,000	631	△401	△369	670	39
税金等調整前 当期純利益	18	10	66	48	56	—	△66
法人税等	△15	△20	△16	△1	4	△10	6
当期純利益	6.7	5.6	4.1	△2.6	△1.5	3.8	△0.3
非支配株主に帰属する 当期純利益	1,035	990	681	△354	△309	660	△21
親会社株主に帰属する 当期純利益	△319	△320	△207	112	113	△210	△3
親会社株主に帰属する 当期純利益	4.6	3.8	2.9	△1.7	△0.9	2.6	△0.3
土木事業	716	670	474	△242	△196	450	△24
建築事業	△2	—	△3	△1	△3	—	3
開発事業	4.6	3.8	2.9	△1.7	△0.9	2.6	△0.3
その他	714	670	471	△243	△199	450	△21

※「当期予想」は、2023年2月8日付の開示値を記載しております。

2024年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	通 期						
	前期	当 期				次 期	
	2021. 4. 1~ 2022. 3. 31	2022. 4. 1~2023. 3. 31				2023. 4. 1~2024. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
受注高	12,588	14,300	14,725	2,137	425	14,200	△525
土木事業	3,076	3,500	3,956	880	456	3,300	△656
国内	2,936	3,100	3,528	592	428	3,100	△428
海外	140	400	428	288	28	200	△228
建築事業	9,264	10,600	10,514	1,250	△86	10,600	86
国内	8,972	10,000	10,847	1,875	847	10,000	△847
海外	292	600	△333	△625	△933	600	933
計	12,340	14,100	14,470	2,130	370	13,900	△570
開発事業	165	120	168	3	48	230	62
その他	83	80	87	4	7	70	△17
売上高	12,193	14,200	13,256	1,063	△944	14,200	944
土木事業	2,787	3,100	2,939	152	△161	3,400	461
国内	2,661	2,970	2,824	163	△146	3,200	376
海外	126	130	115	△11	△15	200	85
建築事業	8,973	10,900	10,050	1,077	△850	10,500	450
国内	8,506	10,250	9,500	994	△750	10,200	700
海外	467	650	550	83	△100	300	△250
計	11,760	14,000	12,989	1,229	△1,011	13,900	911
開発事業	350	120	180	△170	60	230	50
その他	83	80	87	4	7	70	△17
売上総利益	11.5	10.4	8.1	△3.4	△2.3	8.2	0.1
	1,401	1,470	1,077	△324	△393	1,170	93
土木事業	20.2	18.1	20.4	0.2	2.3	18.5	△1.9
国内	563	560	601	38	41	630	29
建築事業	8.5	7.3	3.6	△4.9	△3.7	3.9	0.3
国内	761	800	358	△403	△442	410	52
海外	11.3	9.7	7.4	△3.9	△2.3	7.5	0.1
計	1,324	1,360	959	△365	△401	1,040	81
開発事業	16.1	75.0	53.9	37.8	△21.1	47.8	△6.1
国内	56	90	97	41	7	110	13
海外	24.9	25.0	23.7	△1.2	△1.3	28.6	4.9
その他	21	20	21	△0	1	20	△1
販管費	△5.3	△4.9	△5.0	0.3	△0.1	△5.1	△0.1
	△648	△690	△660	△12	30	△730	△70
営業利益	6.2	5.5	3.1	△3.1	△2.4	3.1	—
	753	780	417	△336	△363	440	23
営業外収益	76	70	91	15	21	50	△41
営業外費用	△10	△30	△11	△1	19	△20	△9
(金融収支)	61	54	71	10	17	37	△34
経常利益	6.7	5.8	3.7	△3.0	△2.1	3.3	△0.4
	819	820	497	△322	△323	470	△27
特別利益	20	10	27	7	17	—	△27
特別損失	△12	△20	△17	△5	3	△10	7
税引前当期純利益	6.8	5.7	3.8	△3.0	△1.9	3.2	△0.6
	827	810	507	△320	△303	460	△47
法人税等	△250	△250	△137	113	113	△140	△3
当期純利益	4.7	3.9	2.8	△1.9	△1.1	2.3	△0.5
	577	560	370	△207	△190	320	△50

※「当期予想」は、2023年2月8日付の開示値を記載しております。